3

ỦY BAN NHÂN DÂN                      CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
 TỈNH TIỀN GIANG                                         Độc lập - Tự do - Hạnh phúc
Số: 11/2009/QĐ-UBND                              Mỹ Tho, ngày  11  tháng  5  năm  2009
 QUYẾT ĐỊNH

Về việc quy định mức thu, quản lý và sử dụng học phí                                               của Trường Đại học Tiền Giang

Căn cứ Luật Tổ chức Hội đồng nhân dân và Ủy ban nhân dân ngày 26 tháng 11 năm 2003;

Căn cứ Luật Ngân sách nhà nước ngày 16 tháng 12 năm 2002;

Căn cứ Pháp lệnh Phí và lệ phí ngày 28 tháng 12 năm 2001;

Căn cứ Quyết định số 70/1998/QĐ-TTg ngày 31 tháng 3 năm 1998 của Thủ tướng Chính phủ về việc thu và sử dụng học phí ở các cơ sở giáo dục và đào tạo công lập thuộc hệ thống giáo dục quốc dân;

Căn cứ Thông tư liên tịch số 54/1998/TTLT-BGD&ĐT-BTC ngày 31 tháng 8 năm 1998 của Bộ Giáo dục và Đào tạo, Bộ Tài chính hướng dẫn thực hiện thu, chi và quản lý học phí ở các cơ sở giáo dục và đào tạo công lập thuộc hệ thống giáo dục quốc dân;

Căn cứ Nghị định số 54/2006/NĐ-CP ngày 26 tháng 5 năm 2006 của Chính phủ hướng dẫn thi hành một số điều của Pháp lệnh Ưu đãi người có công với cách mạng; Thông tư liên tịch số 16/2006/TTLT/BLĐTBXH-BGDĐT-BTC ngày 20 tháng 11 năm 2006 của liên bộ: Bộ Lao động - Thương binh và Xã hội, Bộ Giáo dục và Đào tạo, Bộ Tài chính về việc hướng dẫn chế độ ưu đãi trong ngành Giáo dục và Đào tạo đối với người có công với cách mạng và con của họ;

Căn cứ Nghị quyết số 195/2008/NQ-HĐND ngày 06 tháng 12 năm 2008 của Hội đồng nhân dân tỉnh Tiền Giang Quy định mức thu học phí của Trường Đại học Tiền Giang;

Xét đề nghị của Hiệu trưởng Trường Đại học Tiền Giang,

QUYẾT ĐỊNH:

Điều 1. Quy định về mức thu, quản lý và sử dụng học phí của Trường Đại học Tiền Giang.

1. Đối tượng thu và miễn, giảm học phí

a) Đối tượng thu học phí

Học sinh, sinh viên hệ chính quy tập trung đang học tại trường, trừ các đối tượng được miễn, giảm.

b) Đối tượng miễn học phí

- Học sinh, sinh viên là anh hùng lực lượng vũ trang; anh hùng lao động; thương binh;

- Học sinh, sinh viên là con liệt sĩ;

- Học sinh, sinh viên là con của thương binh, con của bệnh binh, con của những người hưởng chính sách như thương binh; con bị dị dạng, dị tật của những người hoạt động kháng chiến bị nhiễm chất độc hóa học;

- Học sinh, sinh viên bị tàn tật và có khó khăn về kinh tế, khả năng lao động bị suy giảm từ 21% trở lên do tàn tật và được Hội đồng giám định y khoa xác nhận;

- Học sinh, sinh viên hệ chính quy tập trung ngành sư phạm khi vào học có cam kết sau khi tốt nghiệp phục vụ trong ngành Giáo dục và đào tạo;

- Học sinh, sinh viên mồ côi cả cha lẫn mẹ, không nơi nương tựa;

- Học sinh, sinh viên mà gia đình (gia đình, cha, mẹ hoặc người nuôi dưỡng) thuộc diện hộ đói theo quy định hiện hành của Nhà nước, có mức thu nhập quy đổi bình quân đầu người/tháng dưới 13kg gạo.

c) Giảm 50% học phí cho các đối tượng

- Học sinh, sinh viên là con của cán bộ, công nhân viên chức mà cha hoặc mẹ bị tai nạn lao động được hưởng trợ cấp thường xuyên;

- Học sinh, sinh viên có gia đình (gia đình, cha, mẹ hoặc người nuôi dưỡng) thuộc diện hộ nghèo theo quy định tại Quyết định số 170/2005/QĐ-TTg ngày 08 tháng 7 năm 2005 của Thủ tướng Chính phủ.

2. Về mức thu

	TT
	Bậc học
	Mức thu theo niên chế
	Mức thu theo
tín chỉ

	    1
	Bậc Đại học
	-
	48.000 đồng/tín chỉ

	    2
	Bậc Cao đẳng
	-
	40.000 đồng/tín chỉ

	    3
	Bậc Trung cấp
	1.000.000đồng/sv/năm
	      -

a) Sinh viên đại học và cao đẳng: Thu theo tín chỉ;

b) Học sinh trung cấp chuyên nghiệp: Thu theo niên chế.

c) Sinh viên các lớp liên thông:

- Đào tạo theo niên chế:

+ Bậc đại học:

1.800.000đồng/sv/năm

+ Bậc cao đẳng:
          1.500.000đồng/sv/năm

- Đào tạo theo tín chỉ:

Mức thu như sinh viên đại học và cao đẳng hệ chính quy.

3. Quản lý và sử dụng học phí

Thực hiện theo Điều 4 Quyết định số 70/1998/QĐ-TTg ngày 31 tháng 3 năm 1998 của Thủ tướng Chính phủ và các văn bản hướng dẫn hiện hành. Tổng thu học phí được phân phối và sử dụng như sau:

- 40% (bốn mươi phần trăm) chi thực hiện cải cách tiền lương;

- 60% (sáu mươi phần trăm) đơn vị tự sắp xếp bố trí chi bổ sung kinh phí hoạt động giảng dạy, chi tăng cường cơ sở vật chất, chi khen thưởng và các khoản chi khác theo quy chế chi tiêu nội bộ của nhà trường (trong đó chi tăng cường cơ sở vật chất không dưới 45%).

4. Thời gian áp dụng: Từ năm học 2008-2009

Điều 2. Giao cho Hiệu trưởng Trường Đại học Tiền Giang chủ trì, phối hợp với Giám đốc Sở Tài chính triển khai thực hiện Quyết định này.

Điều 3. Chánh Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh, Giám đốc Sở Tài chính, Hiệu trưởng Trường Đại học Tiền Giang và Thủ trưởng các sở, ngành có liên quan chịu trách nhiệm thi hành Quyết định này.

Quyết định này có hiệu lực thi hành sau 10 ngày, kể từ ngày ký./.

	Nơi nhận:

- Như điều 3;

- Bộ Giáo dục và Đào tạo;

- BCĐ Tây Nam bộ;

- BTL QK9;
- Cục Kiểm tra văn bản (BTP);

- Website Chính phủ;
- TT.TU; TT.HĐND tỉnh;

- CT, PCT UBND tỉnh;

- Website tỉnh, Công báo tỉnh;
- VPUB: CVP và các PVP;
- Lưu: VT, NCTH(Khôi).
	TM. ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH

KT.CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

(đã ký)

Phan Văn Hà